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Turzovské leto je už predo dvermi a 
všetci organizátori usilovne pracujú, 
aby tak ako každoročne pripravili 
pre občanov a návštevníkov nášho 
mesta bohatý a zaujímavý program 
s nezabudnuteľnými zážitkami.  Preto sa 
v utorok 14. apríla na Mestskom úrade 
stretli za účasti primátora mesta JUDr. 
Ľubomíra Golisa a zástupkyne primátora 
MUDr. Viery Belkovej takmer všetci 
organizátori jednotlivých podujatí, aby 
spolu so samosprávou koordinovali 

Turzovské leto 
bude opäť výnimočné

Vstupenky na tieto festivaly si môžete zakúpiť v predpredaji v Mestskej knižnici Turzovka a v sieťach Ticketportal 
a Ticket art za najvýhodnejšie ceny : 10,- € a 13,- €. Tieto ceny platia do 31. mája. 

Bližšie informácie o festivaloch získate na www.kulturaturzovka.eu

svoje aktivity. Začiatok leta odštartuje 
20. júna futbalovým turnajom starších 
žiakov O pohár primátora mesta. Počas 
takmer dvoch mesiacov sú na programe 
tradičné podujatia  Balónom do sveta, 
futbalový turnaj O pohár československej 
vzájomnosti, súťaž O najlepší guláš, 
rezbársky plenér Drevené tajomstvá, 
festivaly Drotária a Rock Beskyd Fest či 
prehliadka historických vozidiel Beskyd 
rallye. Vyvrcholením celého Turzovského 
leta bude hodový víkend 14. a 15. augusta, 

v  ktorom nebude  chý b ať  p okus 
o zápis do knihy rekordov, Turzovská 
cifrovačka, remeselnícky jarmok a 
hlavný folklórny program 44. ročníka 
Beskydských slávností. Pripravené 
tiež budú zaujímavé výstavy, pestré 
sprievodné podujatia, či iné prekvapenia. 
O konkrétnych dátumoch, účinkujúcich 
a ostatných podrobnostiach budeme 
prinášať informácie aj našim čitateľom 
postupne v ďalších Spravodajcoch.

Výzva na partnerstvo 
pri organizačnom zabezpečení podujatí počas TL 2015

Mesto Turzovka hľadá partnera pre zabezpečenie kvalitného občerstvenia so širokým sortimentom počas 
podujatí Turzovského leta 2015. Jedná sa o podujatia  Drotária - festival folku, country a dobrej hudby -   

18.júla a rockový festival Rock Beskyd Fest – 8.augusta, ktoré sa uskutočnia na miestnom amfiteátri  
a 44. ročník Beskydských slávností, 

ktoré sa budú konať na pešej zóne a na Námestí Juraja Thurzu – 14. a 15. augusta.
Bližšie informácie získate na Mestskom úrade – Ing. Marián Masnica, 

prednosta Mestského úradu č. tel. 041/ 4209316

Začína predpredaj vstupeniek na letné festivaly 

Drotária plná hviezd
Už po 11. krát sa na amfiteátri v Turzovke uskutoční festival 
folku, country a dobrej hudby DROTÁRIA. V tomto roku sa 
bude konať ako jednodňové podujatie v sobotu 18. júla. Festival 
začne o 15.00 hod. súťažou O notu z drôtu, v ktorej sa predstavia 
začínajúci interpreti a skupiny hrajúce  folk, country a príbuzné 
žánre. Po ukončení súťaže a odovzdaní cien víťazom sa 
návštevníci môžu tešiť na speváčku, klaviristku, gitaristku, 
skladateľku a textárku KATARÍNU KNECHTOVÚ so 
skupinou, českú hudobnú skupinu DIVOKEJ BILL a hudobný 
žáner world music bude zastupovať slovenská skupina HRDZA. 
V neskorých večerných hodinách si budete môcť zatancovať 
na Country show so skupinou JADA a tanečnou skupinou 
MARYLAND. 

Rock Beskyd Fest s Luciou Bílou
Turzovský amfiteáter otvorí svoje brány v sobotu 8. augusta všetkým 
fanúšikom rockovej hudby, aby si mohli vychutnať ROCK BESKYD FEST. 
Priaznivci tohto festivalu sa môžu tešiť na jednu z najväčších legiend 
českej rockovej hudby, niekoľkonásobnú českú slávicu LUCIU BÍLÚ so 
skupinou ARAKAIN. Táto skupina na festivale vystúpila v roku 2009 a na 
turzovské publikum sa opäť veľmi teší. V programe sa ďalej predstavia 
skupiny SEXIT, IRON MAIDEN TRIBUTE, EVERLONG a ďalšie.
Súčasťou festivalu je prehliadka mladých začínajúcich rockových kapiel 
pod názvom Beskydský objav rocku. Už tradične sa uskutoční pred 
hlavným programom a to v sobotu 8.augusta o 16.00 hodine.

Od januára tohto roka sme sa zapojili 
do všetkých vyhlásených výziev a podali 
9 projektov, ktoré boli  zamerané na 
podporu kultúrnych a športových podujatí, 
propagačných materiálov, rekonštrukciu 
verejného osvetlenia v mestskej časti Predmier, 
riešenie havarijnej situácie na Základnej škole 
Turzovka a rozšírenie kapacity Materskej školy 
v Turzovke nadstavbou. Okrem spomínaných 
podaných projektov, sme sa zapojili aj do 
spracovania energetických auditov pre 
verejné budovy, do elektronizácie samospráv 
– národný projekt vybudovania dátového 
centra miest a obcí, či vytvárania pracovných 
miest z projektu ,, Podpora zamestnávania 

Čerpanie eurofondov 
– šanca, ktorá pomáha udržať 
naštartovaný rozvoj mesta

UoZ,, z Úradu práce sociálnych vecí a rodiny 
SR. V implementačnej fáze sa nachádzajú 
projekty zamerané na rekonštrukciu verejného 
osvetlenia v meste Turzovka a rekonštrukciu 
dopravného ihriska v Areáli športu a oddychu 
v Závodí. Nemalým prínosom pre Mikroregión 
Horné Kysuce je schválený projekt zameraný 
na spracovanie spoločného propagačného 
materiálu a propagačných bannerov z OP 
cezhraničnej spolupráce SR-ČR.  

Mesto Turzovka v podávaní projektov 
pokračuje a verí, že žiadosti o finančný 
príspevok budú schválené a úspešne 
implementované a budú naďalej prispievať 
k rozvoju samosprávy a jeho zveľaďovaniu.

Samospráva mesta Turzovka pokračuje v napĺňaní svojich cieľov a aj 
tento rok sa uchádza o čerpanie finančných prostriedkov z fondov 
Európskej únie v rámci programovacieho obdobia na roky 2014-2020 
a iných dotačných titulov a grantov prostredníctvom vyhlásených výziev. 

Divadelné predstavenie Klietka
Kultúrne a spoločenské stredisko srdečne pozýva v rámci 48. ročníka prehliadky 
ochotníckych divadelných súborov PALÁRIKOVÁ RAKOVÁ na pohostinné predstavenie 
víťaza festivalu DIDA Pivnica 2014, Ochotnícke divadlo KIS Kysáč, zo Srbska v predstavení 
KLIETKA. Uskutoční sa v piatok 24. apríla o 10. 30 hod. v Dome kultúry v Turzovke.

Výlet na Floru Olomouc
Všetkých, ktorí majú radi kvety alebo si potrebujú niečo zakúpiť do svojej záhrady, pozýva  
Občianske združenie Dámsky klub v piatok 24. apríla na 36. ročník medzinárodnej 
kvetinovej výstavy a záhradnícky veľtrh Flora Olomouc. 
Bližšie informácie o autobusovom zájazde môžete získať na čísle 0905 547 513.

Prehliadka tanečných skupín
Centrum voľného času Turzovka Vás pozýva v piatok 1. mája  o 13,00 hod.  na pešiu zónu 
pred Mestský úrad, kde sa uskutoční už 11. ročník nesúťažnej  prehliadky mažoretiek, 
roztlieskávačiek a tanečných skupín. 

Dotazník pre občanov 
Samospráva nášho mesta pripravila v týchto dňoch dotazník, ktorého výsledky budú slúžiť 
ako východisko pri tvorbe Programu rozvoja mesta na roky 2014 až 2020.

Tento strategický dokument je aj podmienkou pre samosprávy na čerpanie fondov 
z Európskej únie v novom programovacom období. Formou dotazníka sa bude samospráva 
pýtať na problémy v rôznych oblastiach napr. na úseku školstva, kultúry, športu, životného 
prostredia, dopravy, služieb, bezpečnosti, bývania a ďalších.

Pri nastavovaní priorít je dôležitý najmä pohľad občanov, preto vyzývame všetkých, 
ktorým záleží na našom meste, aby vyplnili dotazník a využili možnosť zapájať sa do vecí 
verejných. Dotazník bude pre záujemcov k dispozícií v klientskom centre Mestského 
úradu, Medzinárodnom informačnom centre mesta Turzovka, alebo si ho môžu vyplniť 
priamo na internetovej stránke mesta www.turzovka.sk.

V poslednej dobe sa častejšie v médiách 
i v tlači viac pozornosti venuje starším 
spoluobčanom – seniorom. Aj Mesto Turzovka 
má záujem postarať sa o túto najstaršiu 
kategóriu obyvateľstva. V minulosti bol 
v našom meste založený Klub dôchodcov, v 
ktorom sa aj v súčasnosti pravidelne stretávajú 
seniori a zúčastňujú sa rôznych kultúrno - 
spoločenských podujatí. Okrem tohto klubu, 
má mesto záujem založiť mestskú organizáciu 
Jednoty dôchodcov Slovenska. V okrese 
Čadca túto organizáciu má založenú už 9 
miest a obcí.

Jednota dôchodcov na Slovensku je občianske 
združenie, ktoré vzniklo v roku 1990. Je 
nezávislá, samostatná právnická osoba, ktorá 
združuje občanov staršieho veku – dôchodcov 
bez rozdielu národnosti, politickej príslušnosti, 
náboženstva a sociálneho pôvodu. V súčasnosti 
združuje takmer 83 000 riadnych členov vo viac 
ako 1 000 základných organizáciách. 

Okresná organizácia Jednoty dôchodcov 

v Čadci pozýva širokú verejnosť, najmä však 
občanov v dôchodkovom veku s trvalým 
pobytom v Turzovke  na ustanovujúcu schôdzu 
Jednoty dôchodcov v Turzovke, ktorá sa 
uskutoční v pondelok 27. apríla o 14.00 hod. 
v Dome kultúry v Turzovke.

Jednota dôchodcov pomáha pri príprave 
občanov na život a prácu v dôchodkovom 
veku, chráni práva a oprávnené požiadavky 
dôchodcov na spravodlivé a dôstojné 
dôchodkové zabezpečenie, zdravotnú  a sociálnu 
starostlivosť, sleduje vývoj životnej úrovne 
dôchodcov a navrhuje príslušné opatrenia. 
Podieľa sa na organizovaní zdravotnej, 
rekondičnej, kúpeľnej, rekreačnej, športovej 
a turistickej starostlivosti, pomáha pri realizácii 
celoživotného vzdelávania a podporuje 
kultúrno-spoločenské aktivity seniorov.

Vš etc i ,  ktor í  majú  záujem zmeniť 
jednotvárnosť svojho života, stať sa členom 
novej organizácie v Turzovke, alebo sa o nej 
dozvedieť viac sú vítaní. 

V Turzovke začne pôsobiť 
nová organizácia pre seniorov
Tajomstvom šťastnej staroby je naučiť sa tešiť z radosti iných, naučiť sa žiť srdcom, 
ktoré ožaruje blaženosť iných. 

Pozvánky

- plné kultúrnych, športových a spoločenských podujatí
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Samospráva nášho mesta organizovala 
väčšiu časť jarných environmentálnych 
aktivít v rámci „Týždňa za menej 
odpadov“ od 13. do 17. apríla. V rámci 
neho sa uskutočnil čoraz viac využívaný 
zber papiera výmenným spôsobom. 
Balíčky starých novín a letákov si 
občania vymieňali za papierenské 
výrobky na viacerých stanovištiach 
po celej Turzovke vrátane všetkých 
mestských častí. Občania si takýmto 
spôsobom vymenili takmer 9 ton 
starého papiera za hygienické potreby, 
ako toaletný papier, vreckovky, či 
kuchynské utierky.

Zo zákona o odpadoch vyplýva 
s am o s pr áve  p ov i n n o s ť  z v á ž ať 
nadobjemný odpad dvakrát do roka. 
Tohtoročný prvý zvoz sa uskutočnil 
v  rámci „Týždňa za menej odpadov“  
vo všetkých mestských častiach. Ako 
každoročne popri hlavných cestách 
občania vykladali nadobjemný odpad, 
ktorý vznikol v ich domácnostiach 
počas predchádzajúceho polroka. 
O jeho množstve svedčí fakt, že 
pracovníci Mestského podniku služieb 
ho zvážali štyri dni. Medzi odpadom  
ako je veľkorozmerný železný šrot, 
starý nábytok, matrace, koberce však 

prevládal komunálny odpad, stavebný 
odpad a elektroodpad, ktoré nepatria 
medzi nadobjemný odpad. Televízory, 
chladničky a ďalšie elektrospotrebiče 
boli dokonca už rozobraté a tie sa už v 
takom stave nedajú ďalej recyklovať. 

Cieľom jarného zberu nadobjemných 
odpadov je zvýšenie možností, ako 
sa legálne zbaviť odpadov, aby tieto 
odpady neskončili pri smetných 
nádobách, mimo termínov zvozu 
a v konečnom dôsledku, aby neskončili 
pri riekach alebo niekde v prírode, kam 
vonkoncom nepatria, čím sa vytvárajú 

nelegálne čierne skládky, ktoré sú 
likvidované na náklady mesta. 

Do veľkého upratovania sa počas 
uplynulého týždňa zapojili okrem 
občanov i  deti zo Spojenej školy 
internátnej sv. Jozefa, žiaci zo Špeciálnej 
základnej školy, ba aj malí škôlkari. Pri 
čistení brehov Kysuce pridali pomocnú 
ruku aj pracovníci Centra voľného času 
a Základnej umeleckej školy. 

Do čistenia nášho mesta sa ešte v piatok 
24. apríla zapoja žiaci Základnej školy  
Bukovina, študenti Gymnázia a zamestnanci 
Mestského úradu v Turzovke.

Minulý týždeň mali naši dobrovoľní hasiči 
rušno. Vo štvrtok 9. apríla bolo vykonané 
previerkové cvičenie vyhlásené okresným 
riaditeľstvom hasičského a záchranného 
zboru v Čadci v spolupráci s primátorom 
JUDr. Ľubomírom Golisom a zástupkyňou 
primátora MUDr. Vierou Belkovou. Toto 
cvičenie bolo zamerané na akcieschopnosť 
dobrovoľného hasičského zboru mesta 
Turzovka. Takmer na pravé poludnie 
bol vyhlásený poplach. Zástupcovia z 
okresného riaditeľstva merali čas výjazdu 
od jeho vyhlásenia a požitie alkoholických 
nápojov. Do stanoveného limitu desiatich 
minút sa mali dostaviť do zbrojnice a vyraziť 
na zásah aspoň traja hasiči a jeden strojník. 
Naši hasiči kontrolu zvládli na výbornú. 
Už po niečo vyše piatich minútach boli 
pripravení v takmer dvojnásobnom počte 
oproti požiadavkám,  vyraziť zachraňovať 
ľudí v núdzi.

Popoludnie strávené s hudbou
V utorok 14. apríla sa v priestoroch Domu kultúry konal ďalší z koncertov žiakov Základnej 
umeleckej školy. Pod vedením skúsených pedagógov sme si mohli vypočuť skladby od 
svetových skladateľov, započúvať sa do zvuku flauty či gitary a spolu s heligonkármi si 
zaspievať na  ľudovú nôtu. V programe sa predstavili i žiaci literárno- dramatického odboru, 
ktorí zarecitovali básne od známych autorov. Všetci, ktorí prišli neoľutovali, koncert bol 
príjemným spestrením všedného, pracovného dňa.   

TANEČNÉ TOPÁNKY 2015
V piatok 17.apríla bola Turzovka už po 12. krát dejiskom tanečnej súťaže – TANEČNÉ 
TOPÁNKY. Táto súťaž si našla pevné miesto v kalendári akcií Centra voľného času a mesta 
Turzovka. Súťaže sa zúčastnilo 180 detí / SILVER – Centrum voľného času Turzovka, 
Reflex- Základná umelecká škola Turzovka, Mažoretky Staškov, Astry – Zákopčie a Spojená 
škola internátna Žilina/, ktoré sa predstavili v dvoch kategóriách: sólo a duo a tanečné 
skupiny.
Porota v zložení: B. Holková, D. Bajaková a  Z. Janešíková určila víťazov v jednotlivých 
kategóriách :
SÓLO a DUO
Deti do 8 rokov: Mažoretky Staškov- Bob a Bobek  
Deti do 11 rokov: Silver – E. Sapietová
Deti od 12 rokov: Astry   – B. Husarčíková a K. Hrčková

TANEČNÉ SKUPINY
Deti do 8 rokov: Mažoretky Staškov – Malé čarodejnice
Deti do 11 rokov: Mažoretky Staškov – Mini formácia kadet
Deti od 12 rokov:  Mažoretky Staškov – Trio junior
Ďakujeme všetkým – porotcom a pedagógom, ktorí sa podieľali na príprave detí, rodičom 
a všetkým účinkujúcim. Ďakujeme za vydarený deň s tancom a úžasný kultúrny zážitok.

CVČ Turzovka Mgr. Anna Veselková                                  

Z činnosti hasičského zboru

Hasiči boli aktívni aj v nedeľu 12. 
apríla, kedy sa v priestoroch hasičskej 
zbrojnice konalo školenie lezeckej skupiny 
dobrovoľného hasičského zboru. Bolo 
zamerané na opakovanie uzlov, výstup po 

lane s rôznymi prekážkami, prestupy z lana 
na lano a oboznámenie sa s novými vecnými 
prostriedkami vo výbave lezeckej skupiny. 
Školenie bolo veľmi fyzicky náročné no 
splnilo svoj účel na sto percent.

Mestský úrad v  spolupráci s  Úradom 
práce sociálnych vecí a  rodiny 
sa snaží aktívne využívať nástroje 
z a m e s t n a n o s t i ,  a b y  p o m o h o l 
nezamestnaným ľuďom. Doteraz 
takto na  základe zákona o  službách 
v  zamestnanosti pracovalo osem 
ľudí. Samospráva ich využívala na 
práce spojené s údržbou mesta a 
verejnej zelene. Nedávno mesto 
podpísalo dohodu s OPSVaR, o  
poskytnutí finančného príspevku 
na podporu vytvárania pracovných 
miest u  verejných zamestnávateľov. 
Aj v rámci tohto nástroja mesto 
zamestnalo od 1. apríla dve desiatky 

Mesto pomáha nezamestnaným
ľudí. Môžete ich stretnúť napríklad 
pri rozvoze stravy dôchodcom, na 
prácach súvisiacich s prestavbou 
pošty na mestské múzeum, pri údržbe 
cintorína či športovísk v Závodí 
alebo pri udržiavaní zelene a čistení 
mesta. 95% ich mzdy financuje štát 
a 5% bude doplatených z mestského 
rozpočtu. Každý z týchto pracovníkov 
bude stáť mesto iba 25,- € mesačne. 
Toto je obojstranne výhodné nielen 
pre  s am o s pr áv u  a  o by v at e ľ ov 
mesta, ale výrazne to pomôže aj 
nezamestnaným, aby počas šiestich 
mesiacov získali prácu a zlepšili si 
svoju životnú situáciu.

Týždeň za menej odpadov 

Kino Jašík, 

LET`S DANCE ALL IN
Piatok 24. 4. 2015 o 19.00 hod. 
romantický, hudobný, tanečný
Majú jedinú šancu, aby zmenili všetko...
Mládeži prístupný od 12 rokov, Vstupné: 3,00 € 

MIKULÁŠOVE ŠIBALSTVÁ NA PRÁZDNINÁCH
Sobota 25. 4. 2015 o 17.00 hod. 
rodinná komédia
Mikuláš si pri mori nájde nových priateľov...
Mládeži prístupný, Vstupné: 2,50 € 

apríl 2015

Ostáva len pár dní 
na podanie návrhov na ocenenia
Každoročne sa na Slávnostnom Mestskom zastupiteľstve, počas Beskydských slávností 
oceňujú občania alebo kolektívy, ktoré sa významným spôsobom zaslúžili o rozvoj, 
propagáciu a šírenie dobrého mena nášho mesta doma aj v zahraničí. Oceňovať sa bude  
aj v tomto roku v 4 kategóriách: Čestné občianstvo mesta Turzovka, Cena mesta Turzovka, 
Uznanie za zásluhy o rozvoj a reprezentáciu mesta Turzovka a Cena primátora mesta 
Turzovka.

 Touto cestou vyzývame všetkých spoluobčanov, organizácie, firmy, združenia a spolky, 
aby predložili návrhy na jednotlivé ocenenia prostredníctvom primátora alebo poslancov. 
Návrh musí obsahovať všetky formálne náležitosti uvedené vo VZN mesta a musí byť 
doručený v uvedenom termíne do 30.apríla 2015 na Mestský úrad v Turzovke. Do 15. mája 
bude nasledovať posúdenie formálnej stránky návrhov v Komisii mládeže, vzdelávania, 
športu a kultúry a vypracovanie stanoviska pre rokovanie MsZ. Schválenie laureátov by sa 
malo uskutočniť na Mestskom zastupiteľstve 3. júna 2015. 

       

Umenie z Quillingu
V priestoroch Kultúrneho domu je nainštalovaná ďalšia zo zaujímavých výstav, ktorú 
pripravili Spojená škola sv.Jozefa internátna a Detský domov sv. Jozefa v Turzovke. 
Vystavené sú tu práce z papiera novou výtvarnou technikou Quilling.  Príprava 
materiálu na výstavu trvala takmer 1 rok. Základom tejto techniky je rolovanie, 
stláčanie, krútenie a rôzne iné tvarovanie prúžkov z papiera, ktoré sa následne 
aranžujú a vytvárajú nádherné a originálne vzory. Na výstave sú vytvorené  kvietočky, 
srdiečka, ale aj rôzne zvieratká a veci, ktoré sa dajú využiť ako dekorácia, aplikácia na 
pohľadnice, pozdravy, svadobné oznámenia, či dokonca šperky. Výstavu si môžete 
pozrieť do 23. apríla v čase od 9.00 do 16.00 hod..

Modernizáciu Kina Jašík finančne podporil Audiovizuálny fond v rámci komplexného 
projektu realizovaného vďaka finančnej podpore predsedu vlády Slovenskej republiky.


